
XI LEGISLATURA 

ALLEGATOC 
AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 122 DEL 13 DICEMBRE 2021 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

OGGETTO N. 06 Autorizzazione alla sottoscrizione defiuitiva dell'accordo sulla 

ripartizione del fondo della dirigenza dell'Assemblea legislativa 

della Regione Umbria per l'anno 2021 e sulla determinazione 

della retribuzione di risultato dei dirigenti per l'anno 2021. 

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

Pres. Ass. 

X 

X 

X 

;;:ul'rin 
Ml ;] i Regione Umbria 

Assemblea legislativa 



G"l<ITi 
flill(llij Regione Umbria ,, ,Il,, Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 
06121 PERUGIA !,,:91,n Asseml:ilea legislativa 

UUFFICIO DI PRESIDENZA 

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale); 

Vista la deliberazione dell'Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
dell'Assemblea legislativa), così come modificata, da ultimo, con deliberazione 23 febbraio 2021, 
n. I 153; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 del!' 11 settembre 2007 (Approvazione del 
'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale', ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'l l gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della fonnazione e della adozione degli 
atti amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea legislativa, dell'Ufficio di 
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
legislativa), come modificata con deliberazione n. 61 del 7 giugno 2021, e in particolare l'articolo 
14, comma 2; 

Vista la deliberazione del!' Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 20 l 8 (Regolamento 
interno di contabilità dell'Assemblea legislativa - Abrogazione del Regolamento interni di 
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 18 dicembre 2001, n. 173), come modificata con deliberazione del!' Assemblea legislativa 
n. 114 del 23 febbraio 2021; 

Visto il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto, trasmesso dal Segretario 
generale ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente atto; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale dirigente del comparto Regioni e 
Autonomie locali (Area li) e, in particolare, il C.C.N.L. della dirigenza dell'area Funzioni locali del 
17 dicembre 2020; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 62 del 12 luglio 2019 (Individuazione della 
delegazione di parte datoriale del!' Assemblea legislativa ai fini della contrattazione integrativa per 
il personale non dirigente del comparto e per l'area della dirigenza e del confronto con la 
delegazione sindacale), con la quale è stata individuata la delegazione di parte datoriale 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 19 del 22 febbraio 2021 (C.C.N.L. della 
dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020: determinazioni relative 
alla delegazione datoriale del!' Assemblea legislativa), con la quale è stata confermata la 
delegazione datoriale costituita con deliberazione n. 62 del 12 luglio 20 I 9; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. l 00 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente 
della delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria); 

2 



iil"l'I' 

flifll] 
Regione Umbria Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA llililfl Assemblea legislativa 
L:J,";J/.J_'.:1 

Visto il provvedimento del Dirigente del Servizio Risorse e Sistema informativo n. 618 del 1 ° 
settembre 2021 (Determinazione del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della 
dirigenza per l'anno 2021), con il quale è stato costituito il fondo della dirigenza dell'Assemblea 
legislativa della Regione Umbria per l'anno 2021; 

Vista l'ipotesi di accordo sulla ripartizione del fondo della dirigenza del!' Assemblea legislativa 
della Regione Umbria per l'anno 2021 e sulla determinazione della retribuzione di risultato dei 
dirigenti per l'anno 2021, sottoscritta dalle parti in data I O novembre 202 I ; 

Considerato quanto disposto dall'articolo 8 del C.C.N.L. della dirigenza del 17 dicembre 2020, in 
materia di tempi e procedure per la contrattazione collettiva integrativa; 

Preso atto che l'ipotesi di accordo, corredata dalle relative relazioni illustrativa e tecnico 
finanziaria, è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti, con nota protocollo n. 7067 del 18 
novembre 2021, per il seguito di competenza; 

Visto il verbale n. 105 del 7 dicembre 2021, acquisito al protocollo n. 7681 della medesima data, 
con il quale, in riferimento all'ipotesi di accordo in argomento, il Collegio dei Revisori dei Conti ha 
espresso parere favorevole all'ulteriore corso del provvedimento; 

Ritenuto di autorizzare la delegazione di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva dell'accordo 
sulla ripartizione del fondo della dirigenza dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per 
l'anno 2021 e sulla determinazione della retribuzione di risultato dei dirigenti per l'anno 2021; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

I. di fare proprio il documento istruttorio, che si allega alla presente deliberazione quale sua
parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare la delegazione di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva dell'accordo
sulla ripartizione del fondo della dirigenza del!' Assemblea legislativa della Regione
Umbria per l'anno 202 I e sulla determinazione della retribuzione di risultato dei dirigenti
per l'anno 2021, allegato alla lettera "A" del documento istruttorio;

3. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione dei pareri di regolarità
amministrativa e contabile;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del!' Assemblea legislativa nella
Sezione "Amministrazione trasparente", in "Provvedimenti - Provvedimenti organi di
indirizzo politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura del
responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla
cittadinanza;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale e al Dirigente del
Servizio Risorse e Sistema informativo per gli adempimenti di competenza.

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 
Juri Rosi 

 

3 

  Il Presidente
Marco Squarta



:·1Tli 
Plllll1 Regione Umbria 
illl 1 

Palazzo Ccsaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA ?I lii] Assemblea legislativa 
LT,:U .. , 

Documento istruttorio 
(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 358 del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio 
di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021) 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell'accordo sulla ripartizione 
del fondo della dirigenza dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria 
per l'anno 2021 e sulla determinazione della retribuzione di risultato dei 
dirigenti per l'anno 2021. 

Con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 19 del 22 febbraio 2021 (C.C.N.L. della 
dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020: determinazioni 
relative alla delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa) è stata confermata la 
delegazione dato rial e costituita con deliberazione n. 62 del 12 luglio 2019. 
Con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. I 00 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al 
Presidente della delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria) 
sono stati impartiti al Presidente della delegazione datoriale indirizzi finalizzati ad 
orientare l'azione negoziale della delegazione datoriale. 
Il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza per l'anno 202 I è 
stato costituito con provvedimento del Dirigente del Servizio Risorse e Sistema 
informativo n. 618 del 1 ° settembre 2021 (Detenninazione del fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato della dirigenza per l'anno 2021) in conformità alle disposizioni del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dirigente dell'area delle 
Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020. 
Ciò premesso e considerato, la delegazione trattante di parte pubblica e le OO.SS. 
territoriali, in data 10 novembre 2021, hanno sottoscritto l'ipotesi di accordo sulla 
ripartizione del fondo della dirigenza dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per 
l'anno 2021 e sulla determinazione della retribuzione di risultato dei dirigenti per l'anno 
2021 (allegato "A"). 
Tenuto conto di quanto disposto dall'articolo 8, comma 6 del C.C.N.L. della dirigenza del 
17 dicembre 2020, in materia di tempi e procedure per la contrattazione collettiva 
integrativa, l'ipotesi di accordo, corredata dalle relative relazioni illustrativa e tecnico 
finanziaria ( allegato "B"), è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti, con nota 
protocollo n. 7067 del 18 novembre 2021, per il seguito di competenza. 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, facendo seguito alla richiesta di parere di cui alla 
predetta nota, con verbale n. 105 del 7 dicembre 2021, acquisito al protocollo n. 7681 della 
stessa data, "vista la ipotesi di accordo sulla ripartizione del fondo della dirigenza 
dell'Assemblea Legislativa della Regione Umbria per l'anno 2021 e sulla determinazione 
della retribuzione di risultalo dei dirigenti per ! 'anno 2021 sottoscritta in data IO 
novembre 2021; visto l'allegato "A" alla predetta ipotesi di accordo; - vista la 
Determinazione Dirigenziale n.618 del 01/09/2021 avente ad oggetto: "Determinazione 
de/fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della Dirigenza per l'anno 2021" 

I 



i J;.l-lì 

hlnll:ì Regione Umbria 
rlll! 
(:ìll1lìli Assemblea legislativa
i . .J . .J."Jì

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

con i seguenti allegali : 1) Unico imporlo consolidalo per la dirigenza(Arl.57, comma 2 , 
feti.a) CCNL 17/12/2020), 2) Cosliluzione Fondo dirigenza; 3) Fondo per la retribuzione 

di posizione e di risullalo anno 2021; - vista la relazione illustrativa dell 'ipolesi di accordo 

sulla ripartizione del fondo della dirigenza dell'assemblea legislativa della Regione 

Umbria per l'anno 2021 e sulla determinazione della retribuzione di risullalo dei dirigenti 

per l'anno 2021; - acquisiti in data 01/12/2021 l'elenco capitoli di bilancio relativi ai 

fondo della dirigenza e la scheda contabile dell'anno 2021 relativa agli stanziamenti di 

bilancio inerenti la copertura del fondo della dirigenza; dato allo che : - il totale delle 

risorse stabili del.fondo è quantificalo in€ 336.697,96 di cui€ 6.383,96 per incrementi ex 

art.56 CCNL 2016-2018; - non sono previste risorse temporaneamente allocale all'eslerno 

del fondo; - la somma stanziata sul capitolo di spesa del fondo indennità di posizione e 

risultalo della dirigenza anno 2021, al nello del FPV dell'anno 2020 e arre/rati CCNL per 

€ 14.995,51 è pari ad€ 336.697,96; - il.fondo è costituito unicamente da risorse stabili; -
la relazione tecnico.finanziaria, articolata in quattro moduli, dellaglia la costiluzione e 

l'utilizzo del fondo con raffronto con il corrispondente fondo 2020, nonché il rispetlo del 

limite di spesa del Fondo dell'anno 2016", ha espresso parere favorevole all'ulteriore 

corso del provvedimento. 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi del citato articolo 8, comma 6 del C.C.N.L. della 

dirigenza del 17 dicembre 2020, che rimette alla competenza dell'organo di governo 

l'autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell'accordo, si propone di autorizzare la 

delegazione di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva dell'accordo sulla ripartizione 

del fondo della dirigenza e sulla determinazione della retribuzione di risultato dei dirigenti 

per l'am10 2021. 

Perugia, 13 dicembre 2021 

L'istruttore 

Silvia Liliacei 

Il Segretario generale 

Juri Rosi 

2 



C'l""l"'-:1:'J 

Elill:111 Regione Umbria 
i'J'I:1' !i , , ,1 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA HH!llfi Assemblea legislativa
CJ;;J, .. E.I 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3 e 27 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, 
si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 13 dicembre 2021 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6, comma 3 e dell'articolo 28 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, e dell'articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento 
approvato con deliberazione del!' Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato con 
deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile 
del presente atto. 

Perugia, 13 dicembre 2021 

11 Responsabile del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

-

4 

Stefano Cardinali

Stefano Cardinali



IPOTESI DI ACCORDO SULLA RIPARTIZIONE DEL FONDO DELLA DIRIGENZA 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE UMBRIA PER L'ANNO 2021 E 

SULLA DETERMINAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI DIRIGENTI 
PER L'ANNO 2021 

Il giorno 1 O novembre 2021, in modalità videoconferenza, ha avuto luogo l'incontro tra: 

l'Assemblea legislativa della Regione Umbria, rappresentata dalla delegazione di parte 
datoriale 

e 
le rappresentanze sindacali in calce riportate 

Richiamati i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale dirigente del comparto Regioni e 
Autonomie locali (Area II); 

Visto, in particolare, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dirigente 
dell'area delle funzioni locali del 17 dicembre 2020; 

Richiamato il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

Richiamato il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche ammi1ùstrazioni); 

Richiamata la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale); 

Richiamato il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza 
dell'Assemblea legislativa dell'Umbria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 
156 dell' 11 settembre 2007 e modificato dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell'll gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 
2019; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 19 del 22 febbraio 2021 (C.C.N.L. della 
dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020: determinazioni relative 
alla delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa), con la quale è stata confermata la 
delegazione datoriale costituita con deliberazione n. 62 del 12 luglio 2019; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 100 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente 
della delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria); 

Visto il provvedimento del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo n. 618 del 1 °
settembre 2021 (Determinazione del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della 
dirigenza per l'anno 2021); 

Richiamato il Sistema di misurazione e valutazione della performance dell'Assemblea legislativa 
dell'Umbria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 136 del 2020; 

Considerato che, ai sensi del sopra citato Sistema, "la determinazione del compenso previsto a 
titolo di retribuzione di risultato dei dirigenli, pararne/rato alla rispettiva retribuzione di posizione, è
rimessaall;;;J��ann�ale�� / 



Visto l'articolo 30 del CCNL del 17 dicembre 2020 che dispone, al comma I, che "la retribuzione 
di risultato è attribuita sulla base dei diversi livelli di valutazione della pe1:formance conseguiti dai 
dirigenti"', fermo restando che la sua erogazione può avvenire, nel rispetto delle vigenti previsioni di 
legge in materia, solo a seguito del conseguimento di una valutazione positiva, e precisa al comma 2 
che "ai dirigenti che conseguano le valutazioni più elevate, in base al sistema di valutazione 
adottato dall'amministrazione, è attribuita una retribuzione di risultato con importo più elevato di 
almeno il 30%, rispetto al valore medio pro-capite delle risorse destinate alla retribuzione di 
risultato"; 

Considerato che, stante l'esiguo numero di dirigenti in servizio per l'anno 2021, il comma 2 
dell'articolo 30 non è applicabile all'Assemblea legislativa per l'anno considerato; 

Visto l'articolo 45 del CCNL del 17 dicembre 2020, che stabilisce che, tra l'altro, sono oggetto di 
contrattazione integrativa: 
- la definizione di un diverso criterio di riparto del Fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato tra quota destinata a retribuzione di posizione e quota destinata a retribuzione di risultato,
nel rispetto dell'articolo 57;
- i criteri per la determinazione della retribuzione di risultato, tenendo conto di quanto previsto
dall'articolo 30;
- la definizione della percentuale di cui all'articolo 58 comma 2, in ragione dell'impegno richiesto,
ai fini dell'integrazione della retribuzione di risultato del dirigente nel caso di affidamento di un
incarico ad interim per il periodo di affidamento dell'incarico, ai sensi del medesimo articolo 58;

Visto l'articolo 58 del CCNL del 17 dicembre 2020, che dispone che "per lo svolgimento di 
incarichi con cui è qffidata la copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente priva di 
titolare, i quali siano stati formalmente affidati in conformità all'ordinamento di ciascun ente, è 
attribuito a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di 
valore compreso tra il 15% ed il 30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista 
per la posizione dirigenziale su cui è affidato l'incarico", e che tale percentuale "è definita in sede 
di contrattazione integrativa"; 

Richiamato l'accordo sul trattamento economico per lo svolgimento di incarichi dirigenziali ad 
interim del!' Assemblea legislativa della Regione Umbria, sottoscritto dalle parti il 6 novembre 
2019, e preso atto che, alla luce delle nuove disposizioni contrattuali, lo stesso è da ritenersi 
disapplicato; 

Ritenuto necessario procedere alla ripartizione del fondo della dirigenza per l'anno 2021; 

Ritenuto necessario, contestualmente, concordare dei criteri per la definizione del compenso da 
riconoscere a titolo di retribuzione di risultato ai dirigenti dell'Assemblea legislativa per l'anno 
2021, da erogare in conformità a quanto stabilito nel Sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 

Ritenuto necessario, altresì, definire la retribuzione di risultato per incarichi ad interim per il 
medesimo anno, in luogo di quanto stabilito nell'accordo del 6 novembre 2019, non più applicabile; 

Preso atto che l'articolo 45 del CCNL sopra citato precisa che, negli enti con meno di tre dirigenti 
in servizio, le materie ivi indicate sono oggetto di confronto, ai sensi dell'articolo 44 del medesimo 
contratto; 

Ritenuto opportuno, tuttavia, nonostante l'esiguo numero di dirigenti in servizio, rimettere la 
definizione degli aspetti sopra richiamati ad un accordo tra le parti; 



LE PARTI 

I. sottoscrivono l'ipotesi di accordo sulla ripart1z10ne del fondo della dirigenza dcli' Assemblea
legislativa per l'anno 2021, che si allega al presente documento quale sua parte integrante e
sostanziale (Allegato "A");

2. stabiliscono che il compenso previsto a titolo di retribuzione di risultato per i dirigenti
dcli' Assemblea legislativa della Regione Umbria per l'anno 2021 è pari al 35% della retribuzione di
posizione ad essi spettante per il rispettivo incarico, da erogare in conformità a quanto stabilito nel
Sistema di misurazione e valutazione della performance, come di seguito indicato:
- punteggio fino al valore di 67 (I fascia - Prestazioni e risultati inadeguati ): non viene erogato
alcun compenso;
- punteggio maggiore cli 67 fino a 80 (Il fascia - Prestazioni e risultati sufficienti, ma migliorabili):
viene erogato un compenso pari al 50% cli quello previsto al punto 2;
- punteggio maggiore cli 80 fino a 92 (111 fascia - Prestazioni e risultati pienamente adeguati): viene
erogato un compenso pari a11'80% cli quello previsto al punto 2;
- punteggio maggiore di 92 fino a I 00 (IV fascia - Prestazioni e risultati ottimi): viene erogato un
compenso pari al l 00% di quello previ sto al punto 2;

3. stabiliscono che al dirigente al quale sia stato conferito un incarico dirigenziale ad interim nel
corso del 2021, è corrisposta, in aggiunta alla retribuzione cli risultato connessa all'incarico di
titolare, una quota pari al 20% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la
posizione dirigenziale su cui è affidato l'incarico, rapportata al periodo di sostituzione, fermo
restando che al Segretario generale al quale sia stato conferito un incarico ad interim di una
posizione dirigenziale vacante non è corrisposto alcun compenso aggiuntivo.

Perugia, I O novembre 2021 

I componenti della delegazione di parte datorialc 

.Turi Rosi (Presidente) 

...

Simonetta Silvestri  
Stefano Cardinali __  

OO,SS, Territoriali 

CGILFP 

CISLFPS 

UIL FPL 
I 

Desirèc Marchc!ti 

Talevi Luca 

Mariucci Jacky 



n·n:'. [IU� Regione Umbria

rn I' As..c:emblea legislativa 
, 111-

Allegato �A" 

FONDO DELLE RISORSE PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO-DIRIGENTI ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

IUNICO IMPORTO CONSOLIDATO 

INCREMENTO ART. 56 CCNL 2016-2018 

IFONDO ANNO 2021

1,53% Monte salari 2015 

SOMME PER RETRIBUZIONE POSIZIONE 

TOTALE DISPONIBILE 

I 

ANNO 2021 

330.314,0( 

6.383,9E 

336.697,96 

95.063,80 

€ 241.634,16 

' 



'llT• 
.. 111;: Regione Umbria 
[l;l'I~ Assemblea legislativ.i 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 
te!. 075.5761 e~mail !nfo@crumbriaJt 
http·/(www.coosigl!q,reglone.urnbria.it 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'IPOTESI DI ACCORDO SULLA RIPARTIZIONE DEL 
FONDO DELLA DIRIGENZA DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE 

UMBRIA PER L'ANNO 2021 E SULLA DETERMINAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO DEI DIRIGENTI PER L'ANNO 2021 

MODULO 1: Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto dell'accordo ed 
autodichiarazmne relative agli adempimenti della le!me 

Data di sottoscrizione 
Periodo temporale di vigenza 

Composizione 
della delegazione trattante 

Soggetti destinatari 

Materie trattate dall'accordo 

Intervento 
dell'Organo di 
controllo interno. 
Allegazione della 
Certificazione 
dell'Organo di 
controllo interno a11a 
Relazione illustrativa 

Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge che 
in caso di 
inadempimento 
comportano la 

Prcintcsa sottoscritta in data 1 O novembre 202 I 
Anno2021 

Presidente delegazione trattante parte pubblica: 
Dott Juri Rosì - Segretario generale. 
Componenti delegazione trattante parte pubblica: 
Dott. Stefano Cardinali - Dirigente del Servizio Risorse e Sistema infonnativo; 
Dott.ssa Simonetta Silvestri - Dirigente del Servizio Valutazione delle politiche, 
Controllo e Co.Re.Com. 

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione: 
tutte le organizzazioni sìndacali finnatarie del CCNL Funzioni Locali del 17 dicembre 
2020 
Organizzazioni sindacali firmatarie! 
CGIL-FP, ClSL-FPS, UlL-FPL 

Personale dirigente dipendente dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria. 

Destinazione delle 1isorse del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della 
dirigenza e determinazione del compenso previsto a titolo di retribuzione di risultato 
per i di1igenti dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria. anno 2021 

La presente relazione è trasmessa, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria relativa 
all'ipotesi di accordo, al Collegio dei Revisori dei Conti, per i controlli di competenza. 

11 Piano della perfonnance, previsto dall'ari. 10 del D.Lgs. o. 150 del 2009, è stato 
adottalo con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 38 del 7 aprile 2021 ed è stato 
pubblicato sui sito internet istituzionale deil t Assemblea legislativa, 

sanzione del divieto 1--------------------------------J 
di erogazione della 
retribuzione 
accessori 

L'Amministrazione ha individuato, neHa sezione Trasparenza del PTPC, i responsabili 
dc1Ia trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle infom1azioni e dei dati, ai 
sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 33 del 2013 (Crr. documento di attestazione dell'OIV, 
protocollo 11. 4165 del 24 giugno 2021, pubblicato sul sito internet istituzionale 
del!' Assemblea legislativa). 



Ili. 

]Ili 
Regione Umbria

.1!1:1:i Assemblea legislativa 
:EJ,:E! 

Eventuali osservazioni 

2 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

lel. 075.5761 e�mail info@crumbria.it 
http:1/www consiglio regione.umbria il 

L'Amministrazione ha individuato misure organizzative che assicurano il regolare 
funzionamento dei flussi informativi per la pubblicazione dei dati nella sezione 
"Amministrazione trasparente", in conformità a quanto disposto nel D.Lgs. n. 33 del 
2013 (Cfr. documento di attestazione dell'OIV, protocollo n. 4165 del 24 giugno 2021, 
pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Assemblea legislativa) 

L'Amministrazione non ha disposto filtri e/o soluzioni tecniche atte ad impedire ai 
motori di ricerca web di indicizzare ed effettuare ricerche all'interno della sezione 

Amministrazione trasparente, salvo le ipotesi consentite dalla normativa vigente (Cfr. 
documento di attestazione dell'OIV, protocollo 11. 4165 del 24 giugno 2021, pubblicato 
sul sito internet istituzionale dell'Assemblea legislativa). 

La Relazione sulla perfom1ancc, prevista dall'art. 10 del D.Lgs. n. 150 del 2009, 
approvata con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 58 del 7 giugno 2021, è stata 
validata dall'OIV (protocollo n. 3777 del 10 giugno 2021) ed è stata pubblicata sul sito 
internet istituzionale dell'Assemblea legislativa. 



•l'.11.

rtJlfl! 
Regione Umbria

:,,,i; Assemblea legislativa

MODULO 2: Illustrazione dell'articolato dell'accordo 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 
06121 PERUGIA 

tel. 075.5761 e-mail info@crumbria.it 
http://www consiglio regione umbria.it 

Il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza per l'anno 2021 è stato costituito con 
provvedimento del dirigente del Servizio Risorse e Sistema informativo n. 618 del I O settembre 202 I, ai sensi 
dell'articolo 57 del citato CCNL dell'Area della Dirigenza delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020, 
che ha innovato la previgente disciplina in materia. 
Il fondo di che trattasi, comprensivo dell'incremento di cui all'articolo 56 del citato CCNL, risulta pari ad euro 
336.697,96. 
L'ipotesi di accordo, cui le parti hanno scelto di addivenire, sottoscritta il I O novembre 2021, definisce la 
ripartizione del fondo della dirigenza per l'anno 2021. 
L'ammontare delle risorse destinate alla retribuzione di posizione, tenuto conto del vigente sistema di pesatura 
delle posizioni dirigenziali, è pari ad euro 95.063,80; ne consegue che l'ammontare delle risorse disponibili è pari 
ad euro 241.634,16. 
Nell'ipotesi di accordo siglata il IO novembre 2021, le parti hanno concordato che, nell'ambito delle risorse 
disponibili, il compenso previsto a titolo di retribuzione di risultato per i dirigenti dell'Assemblea legislativa per 
l'anno 2021 sia pari al 35% della retribuzione di posizione, da erogare in conformità a quanto stabilito nel Sistema 
di misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 136 del 
2020. 
In base al vigente Sistema di misurazione e valutazione della perfonnancc, la valutazione complessiva dei dirigenti 
è data dalla somma di due componenti: valutazione dei risultati (performance operativa relativa agli obiettivi e 
performance organizzativa) e valutazione dei comportamenti organizzativi, per un punteggio complessivo massimo 
di 100/100. 
Il Sistema, in relazione del punteggio riportato, prevede quattro fasce di giudizio, cui corrispondono differenti 
percentuali di erogazione del compenso stabilito, come di seguito indicato: 
I. punteggio fino al valore di 67 (I fascia - Prestazioni e risultati inadeguati): non viene erogato alcun compenso;
2. punteggio maggiore di 67 fino a 80 (II fascia - Prestazioni e risultati sufficienti, ma migliorabili): viene erogato

un compenso pari al 50% di quello previsto;
3. punteggio maggiore di 80 fino a 92 (lll fascia - Prestazioni e risultati pienamente adeguati): viene erogato un

compenso pari ali' 80% di quello previsto;
4. punteggio maggiore di 92 fino a 100 (IV fascia - Prestazioni e risultati ottimi): viene erogato un compenso pari

al I 00% di quello previsto.
Tenuto conto che l'accordo sul trattamento economico per lo svolgimento di incarichi dirigenziali ad interim 

dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria, sottoscritto dalle parti il 6 novembre 2019, nella vigenza delle 

nuove disposizioni contrattuali, deve ritenersi disapplicato, le parti hanno concordato, ai sensi dell'articolo 58 del 

citato CCNL, che per lo svolgimento di tali incarichi sia attribuito, a titolo di retribuzione di risultato, rapportato al 

periodo di sostituzione, l'importo del 20% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la 

posizione dirigenziale su cui è affidato l'incarico di che trattasi; nessun compenso aggiuntivo è dovuto, invece, per 

gli incarichi ad interim di posizione dirigenziale vacante conferiti al Segretario generale dcli' Assemblea legislativa. 

Si precisa che nell'anno 2021, risulta in essere n. I incarico dirigenziale ad interim fino al 31 gennaio 2021, 

conferito a un dirigente dell'Assemblea legislativa con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 68 del 12 

settembre 2019 e prorogato con successive deliberazioni (n. 53 del 30 marzo 2020, n. 96 del 24 agosto 2020, n. 110 

del 30 settembre 2020 e n. 137 del 30 dicembre 2020). 

*** 

3 



]1l:i] Regione Umbria 
r:ttl 1 

i;llil(II j Assemblea legislativa .,J.,J T,, 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 
teL 075.5761 e-mali info@crumbria.it 
hftp·//www.consigtiq.regione,umbrla it 

Fondo per la retribuzione di posizione e risultato - comparto della dirigenza - anno 
2021. Relazione tecnico-finanziaria 

Modulo I La costituzione del fondo per la retribuzione di posizione e risultalo. 

I1 fondo per la retribuzione di posizione e risultato, in applicazione delle disposizioni dei contrattì collettivi nazionalì vigenti 
nel Comparto Funzioni Locali - Area dìrigenziale, è stato quanttficato dall 'Ammìnistrazìone nei seguenti importi: 

Descrizione Imoorto 
Risorse stabili 336.697,96 
Risorse variabili 0,00 
Totaie risorse 336.697,96 

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità 

RJ§orse stoòche consolidate 
La parte "storica" del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2020 è stata quantificata ai sensi delle disposizioni contrattuali 
vigenti, in€ 330.314,00. 

Successivi incrementi esplicitamente quantificati in sede di Ceni 
Sono stati effettua.ti i seguenti incrementi; 

incremen!Ì ceni 2016-2018 fart. 56) 

TOTALE RISORSE STABILI FONDO 

Sezione TI - Risorse variabili 
Non vi sono risorse varìabìli. 

Sezione III - Eventuali decurtazioni del fondo 
Non sono state effettuate decurtazioni. 

€ 

€ 

Sezione IV - Si ntesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione 
Descrizione 

A\ Fondo tendenziale 
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 
Risorse variabili 
Totale fondo tendenziale 
B\ Decurtazioni del Fondo tendenziale 
Decurtazione risorse variabili 
Dcc art, 23, c. 2, d,lgs. 7512017 
Totale dccurtazionì fondo tendenziale 
C) Fondo sottoposto a certificazione 
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 
Risorse variabilì non S02'Pette al limite 
Totale Fondo sottoposto a certificazione 

Sezione V - Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo 
Voce non presente. 

4 

6.383,96 

336.697,96 

Imoorto 

€ 336.697,96 
€0,00 

€ 336.697,96 

€0,00 
€0.00 
€0,00 

€ 336.697 ,96 
€0,00 

€ 336.697 ,96 



Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 
tel. 075.5761 e-mail info@crumbria.il 
http://www.consiqlio.reqioneumbria.it 

Modulo Il - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dai contratti 
integrativi: 
Non vengono re 1 · I · olatc dai contratti mte!!rativi somme per tota 1 € 95.063,80 re at1ve a: 

Descrizione 
Retribuzioni di nosizione 
Totale 

Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo: 
Sono state regolate dal contratto somme per complessivi€ 241.634,16 così suddivise: 

Descrizione 
Retribuzione di risultato 
Economie 2021 

Sezione III - Destinazioni ancora da regolare 
Non ci sono destinazioni da regolare. 

lmnorto 
€ 95.063,80 
€ 95.063,80 

Imnorto 
€ 34.003,59 

€ 207.630,57 

Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a certi
ficazione 

Descrizione 
Retribuzioni di nosizione 
Retribuzione di risultato 
Economie 2021 
Totale 

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all'esterno del Fondo 
Voce non presente. 

Imnorto 
€ 95.063,80 

€ 34.003,59 
€ 207.630,57 
€ 370.314,00 

Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere generale 

a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e continuativa con
risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità· 
In ogni annualità la retribuzione di posizione e risultato di ciascun dirigente viene stabilita paramctrando le risorse disponibili 
al punteggio riportato in sede di ponderazione delle posizioni dirigenziali comprese quelle non ricoperte. Non esistono quote 
attribuite in misura fissa, rispetto alle quali assicurare necessariamente la copertura con risorse stabili. 

b. attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici;
La retribuzione di risultato è erogata in applicazione delle nonne regolamentari dell'Ente in coerenza con il d.lgs. 150/2009 e 
con la supervisione dell'OIV. 

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il corrispondente 
Fondo certificato dell'anno precedente 

Tabella 1 - Schema generale riassuntivo di costituzione del Fondo. Anno 2021 e confronto con il corrispondente Fondo 2020. 

Descrizione I Anno 2021 I Anno 2020 I Differenza 
Ris01:ve fisse aventi carattere di certezza e stabilità 
Risorse storiche 
Unico imoorto consolidato I 
lrncremeuti contrattuali 

330.314,0(l 361.794,od o 

5 

,._,,. ·"l "'I "' 
·· i/11;j Regione Umbria 

ilC 
!;lfj As5emhlea legislativa 

. JJ ,JJ 

g 



1:1 l' 

f,l!,11;1 
Regione Umbria

è IJI\I ; Assemblea legislativa 
;:;,1::,1,;.J;;"J 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 
06121 PERUGIA 

tel. 075.5761 e-mail info@crumbria.it 
http://wwwconsiglio.regioneumbria.it 

Descrizione Anno 2021 Anno 2020 Differenza 

Incrementi ceni 22.2.2006 !art. 23. c. 1) 0,0 25.826,01 -25.826,00
ncrementi ceni 14.5.2007 lart. 4 cc. 1,4) 0,0 23.820,0 -23.820,00
Incrementi ccnl 22.2.201 O !art. 16 c. I) 0,0 21.135,00 21.135,00 
ncrementi ceni 3.8.2010 fart. 5 c. 1) 0,0 12.716,0 -12.716,00

Incremento art. 56 ceni 2016-2018 6.383,9 0,0 6.383,96

IRia e mat.ec.ners.cess. 
0,01 50.721,3 -50.721,37

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 

lncr dot org/riorg stab serv (art26 c3 - p.fissa ccnl 
o 8-0ll 

Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità 
T"otalc 336.697,9G 496.012,31 -159.314,41 
Risorse variabili 
Risnarmi di eestione/art. 43 1. 449/1997) I o 
RIA cessati 1.460,2 -1.460,25
lnte•razione 1,2%/art. 26 c. 2 ceni 98-01) o 
Riorganizz. (art. 26 c. 3 - parte variab. ccnl 98-01) 

e 
o 

ncarichi da soggetti terzi (art. 20, cc. 3-5 ceni 06 
o 09) ' I 

Pro2:cttazione / avvocatura o 
ISTAT o 
Somme non utilizzate l'anno nrecedcnte 40.000,0 -40.000,00
Altro o 
Totale risorse variabili 
..... otale 336.697,9G 537.472,621 -200.774,66 
Decurtazioni del Fondo 
Decurtazione fondo 3.356,97 euro (art. l c.3 1. , 
ceni 00-01) 0,0( 30.213,0 -30.213,00
Trasferimento personale ai sensi dell'art. 31 del 

e o d.Jgs. 165/2001-lunionc, consorzi, ccc.). 
Decurtazioni risnctto limite 2010 stabili o 
ìccurtazionc nronorzionale stabili 0,0 131.890,0 -131.890,00 
Decurtazioni risnetto limite 2016 5.055,62 -5.055,62 
Totale decurtazioni del Fondo 
tfotale o,orJ I 67.158,621 -167.158,62 
!Risorse del Fondo sotlonoste a certiflcazione 
Risorse fisse 336.697,91 496.012,3 -159.314,41
Risorse variabili 0,0 41.460,2 -41.460,25
Decurtazioni 0,01 -167.158,6 167.158,62
Totale risorse del Fondo sottoposte a certUìcazione 
trotalc 336.697,9/J 370.314,0ct -33.616,04

Tabella 2 � Schema generale riassuntivo di utilizzo del Fondo anno 2021 e confronto con il corrispondente Fondo 2020. 

Descrizione Anno 2021 Anno 2020 Differenza 
Retribuzione di posizione utilizzata 7.306,00 95.063,80 87.757,80 
Retribuzione di risultato comprensiva delle quote -40.922,04
di retribuzione non utilizzate 241.634, 16 282.556,20 

6 

1f [ i. 
I 
t_ • r 
1 , I 

' . 

( 

( 
( e 
( 

19 

I 

( 

' 
( ( 

( 

Il 

' ' 
( 
( 

( 

Il 

I ( 

' ( 

( ( 

. 

( : 
:; 



;-:_1-;1-;.1·:·1 

!tJfifi Regione Umbria

f f!,!fj Assemblea legislativa

Descrizione 
Totale 

Anno 2021 
336.697,96 

Palazzo Cesaroni 
Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 
tel. 075.5761 e-mail info@crumbria.it 
http://www.co ns ig I io. regione .um bria. it 

Anno 2020 Differenza 
370.314,00 33.616,04 

Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli 
strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria dell'Amministrazione 
presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione 
Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono finanziate sugli stanziamenti appositamente previsti del bilan
cio di previsione 2021. La verifica tra sistema contabile e dati del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato è 
costante. Al valore complessivo del Fondo si aggiungono i contributi e l'IRAP. 

Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell'anno 2016 risulta rispettato 

Descrizione Anno 2016 Anno 2021 
Risorse stabili € 330.314,00 € 330.314,00 

Risorse variabili o o 

Incremento art. 56 ceni 2016-2018 o 6.383,96 
Totale € 330.314,00 € 336.697,96 

Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell'Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di destina
zione del Fondo 
Il totale del fondo come configurato nelle previsioni di bilancio è finanziato come segue, fino alla concorrenza del totale di € 

336.697,96: 

Capitolo 41402 
TOTALE 

Non ci sono oneri indiretti senza copertura di bilancio. 

Perugia, 18 novembre 2021 

7 

336,697,96 
336.697,96 

Il Responsabile 

del Servizio Risorse e Sistema informativo 

Dott. Stefano Cardinali 
I I I Ili 




